РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
ЧАМЗИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
(_______- очередная сессия)
____.2023 г.                                                                                     № ___
рп. Комсомольский

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В целях приведения Устава Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством

Совет депутатов Комсомольского городского поселения решил:

1. Внести в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 30 октября 2019 г. № 20 следующие изменения:

1.1 в статье 10
а) в части 6  слова «избирательной комиссией Комсомольского городского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

1.2 в статье 11.
а) в пунктах 4,7,10 части 4 слова «избирательная комиссия Комсомольского городского поселения» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная комиссия местного референдума» в соответствующем падеже;

1.3 в статье 16:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Староста населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории сельского населенного пункта»
 дополнить предложением следующего содержания:

1.4 в статье 28
а) ввести подпункт 11.1 следующего содержания:
«11.1 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»

1.5. в статье 30
а) в пункте 1 ввести подпункт 13 следующего содержания:
«13) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течении шести месяцев подряд.»

1.6 в статье  33
а) ввести подпункт  16.1 следующего содержания:
«16.1 Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»

1.7 в статье 39
а) ввести подпункт  9.1 следующего содержания:
«9.1 Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»

1.8 в статье 54
а) ввести подпункт 1.1 следующего содержания
«1.1 Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»

1.9 в статье 66:
а) в пункте 5 абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов дополнительно используется сетевое издание - Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия Эл № ФС77- 84523 от 29 декабря 2022 г.). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном виде могут не приводиться.»

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене Комсомольского городского поселения «Вестник».

Глава Комсомольского городского
поселения
Ю.Е. Солодовникова
[bookmark: _GoBack]